
 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 22 

 

DEL 12/09/2019 
 

 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ERARIALE PER INTERVENTI RIFERITI A 

OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO – MINISTERO 

DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI – DIREZIONE CENTRALE DELLA 

FINANZA LOCALE – LEGGE 27.12.2017 N.205 E S.M.I..   

Approvazione di n. 5 Progetti di Fattibilità per l’importo complessivo di euro 2.500.000. Nomina del RUP nella 

persona del Responsabile del Sevizio dell’Area Tecnica Comunale Ing. Carmelo Ciampa 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 16.40 

nella Residenza Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone seguenti: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 MARASCO GIUSEPPE Sindaco  SI 

2 CARONTE VALERIA Vice-Sindaco NO 

3 DESTEFANO LORELLA Assessore SI 

4 MASSARA ROBERTINO Assessore NO 

5 VECCHIO MARCO Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazioneai sensi  dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000:    

- Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il 

profilo della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati 

dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in ordine alla correttezza 

amministrativa e alla regolarità tecnica e, altresì, per quanto concerne la correttezza amministrativa e 

la regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto  

2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 

Ritenuto necessario partecipare all’Avviso pubblico; 

Con voti unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di far propria la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3) di nominare RUP, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, l’Ing. Carmelo Ciampa, già RSAT, 

perché lo stesso proceda con gli atti di competenza per l’invio degli atti MINISTERO 

DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI – DIREZIONE 

CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE;  

4) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione degli atti conseguenziali; 

5) di pubblicare la presente sul Sito Web Comunale - Sezione Amministrazione Trasparente; 

6) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

7) di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

8) di allegare al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riscontrata l’urgenza; 

Con votazione unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, e s.m.i., la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 

 
 



OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ERARIALE PER INTERVENTI 

RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO – MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI – DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE – LEGGE 27.12.2017 

N.205 E S.M.I..  

n. 5 Progetti di Fattibilità per l’importo complessivo di euro 2.500.000  

 

 

 
 

 
Città di Nicotera 

Prov.di Vibo Valentia 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

1) Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

2) il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati 

dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso: 

3) che il comma 853, dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2017, n.205, dispone testualmente: “al fine di 

favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai Comuni che non risultano 

beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n.208, contributi 

per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 150 milioni di euro per l’anno 2018, 300 milioni di euro per l’anno 2019 e 400 

milioni di euro per l’anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”; 

4) che il successivo comma 854 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205, stabilisce 

che: “i Comuni di cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno 

entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l’anno 2018, del 20 settembre 2018 per l’anno 

2019 e del 20 settembre 2019 per l’anno 2020. La richiesta deve contenere le informazioni riferite 

alla tipologia dell’opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento 

concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite 

in uno strumento programmatorio e ciascun Comune non può chiedere contributi di importo 

superiore a 5.225.000 euro complessivi”; 

5) che l’art. 4, comma 12-bis della legge 14 giugno 2019, n. 55, all’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, dopo il comma 148 ha inserito il seguente comma: “148-bis. Le disposizioni dei commi da 

140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 1, comma 

853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. Per tali contributi sono conseguentemente disapplicate le 



disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell’art. 1 della citata legge n. 205 del 2017”; 

6) che il comma 140 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 stabilisce che “Gli enti di cui al  

comma  139  comunicano  le  richieste  di contributo al Ministero dell’interno entro il termine 

perentorio  del 15 settembre dell’esercizio precedente all’anno  di  riferimento  del contributo. La 

richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell’opera e  al  codice  unico  di  

progetto  (CUP)  e  ad eventuali forme di finanziamento concesse  da  altri  soggetti  sulla stessa 

opera.  

7) La mancanza dell'indicazione di un  CUP  valido  ovvero l’errata indicazione  in  relazione  all’opera  

per  la  quale  viene chiesto il contributo  comporta  l’esclusione  dalla  procedura.  Per ciascun anno: 

a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite  in uno strumento programmatorio; b) 

ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite  massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con 

una popolazione  fino  a  5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da  5.001  a 

25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni  con  popolazione superiore a 25.000 abitanti;      

c) il  contributo  può  essere  richiesto  per   tipologie   di investimenti che sono specificatamente 

individuate  nel  decreto  del Ministero dell’interno con cui sono stabilite  le  modalità  per  la 

trasmissione delle domande.”; 

8) che il comma 141 della citata legge n. 145 del 2018 precisa che “L’ammontare  del  contributo  

attribuito  a  ciascun  ente è determinato, entro il 15 novembre dell’esercizio precedente  all'anno di  

riferimento   del   contributo,   con   decreto   del   Ministero dell'interno, di concerto con  il  

Ministero  dell'economia  e  delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti  di 

messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico;  b) investimenti di messa in sicurezza 

di strade, ponti  e  viadotti;  c) investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza  per 

gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Ferme restando le priorità di cui alle 

lettere a), b) e c),  qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle  risorse 

disponibili, l’attribuzione è effettuata a  favore  degli  enti  che presentano la minore incidenza del 

risultato di  amministrazione,  al netto della  quota  accantonata,  rispetto  alle  entrate  finali  di 

competenza, ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4  e  5  dello  schema  di bilancio previsto dal decreto 

legislativo 23  giugno  2011,  n.  118, risultanti dai rendiconti  della  gestione  del  penultimo  

esercizio precedente a quello di riferimento, assicurando, comunque, ai  comuni con risultato di 

amministrazione, al netto della  quota  accantonata, negativo,  un  ammontare  non  superiore  alla  

metà delle  risorse disponibili”; 

9) che detti contributi hanno la specificità di rimuovere gli squilibri  economici e sociali, ed inoltre, 

sostenere il miglioramento delle condizioni di contesto delle zone svantaggiate; 

 
Vista quindi la possibilità da parte di questo Comune di effettuare la richiesta di assegnazione di un 

contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio – Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

della Finanza Locale – Legge 27.12.2017 n.205 e s.m.i.; 

Considerato che l’avviso prevede che  i beneficiari dell’iniziativa sono i Comuni; 

Considerato anche che questo Comune intende partecipare al suddetto Avviso; 

Considerato inoltre che, le richieste di finanziamento devono essere presentate entro il 15.09.2019; 

Visti i sotto elencati N. 5 PROGETTI di FATTIBILITA’ con i relativi CODICE CUP ed i relativi 

importi, per un TOTALE COMPLESSIVO DI EURO 2.500.000, redatti dall’Ing. Carmelo Ciampa:   

“Messa in sicurezza del versante nord del centro urbano, a rischio idrogeologico, di Nicotera e 

frazione Badia -VV- e delle aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e la 

messa in sicurezza della viabilità, dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico, in particolare 

con gli eventi alluvionali del 18 giugno 2018”. CODICE CUP: B93H1900069001  – Euro 

700.000,00; 

“Messa in sicurezza del versante sud del centro urbano di Nicotera -VV-  località Vasia, Foschea e 



Dispensario e delle aree contigue a valle, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e 

viabilità, dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico”. CODICE CUP: B93H1900073001  – 

Euro 600.000,00; 

“Messa in sicurezza versante del quartiere storico Baglio nel centro urbano di Nicotera -VV- e delle 

aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e viabilità, dissestata da fenomeni di 

dissesto idrogeologico”. CODICE CUP: B93H19000710001 – Euro 336.000,00; 

 “Messa in sicurezza dell’area attigua alla Cattedrale, del muro di contenimento della balconata 

panoramica dal punto di vista simico e funzionale, raccolta delle acque e interventi di messa in 

sicurezza della viabilità contigua dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico”. CODICE CUP: 

B93H1900070001 – Euro 364.000,00; 

 “Messa in sicurezza della frazione Marina assoggettata da fenomeni di dissesto idrogeologico ed 

allagamenti, come l’evento alluvionale del 18 giugno 2018, attraverso il potenziamento della 

raccolta delle acque bianche e la messa in sicurezza della viabilità”. CODICE CUP: 

B93H1900072001 – Euro 500.000,00; 

 

Viste le proposte progettuali all’uopo predisposte dalle quali si rileva che per il suddetto intervento 

necessita una spesa complessiva di € 2.500.000,00; 

Considerata, l’urgente necessità di procedere all’approvazione dei progetti di fattibilità ai fini della 

esatta e corretta formulazione della domanda di richiesta finanziamenti al Ministero dell’Interno 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – Legge 

27.12.2017 n.205, art. 1, comma 853, e s.m.i.; 

10) Assunti i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

11) Visto L’srt. 21 del D.Lgs. 50/2016; 

CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO; 
PROPONE 

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PARTECIPARE all’Avviso Pubblico indicato in premessa; 
DI APPROVARE i sotto elencati N. 5 PROGETTI di FATTIBILITA’ con i relativi CODICE CUP 
ed i relativi importi, per un TOTALE COMPLESSIVO DI EURO 2.500.000, redatti dal sottoscritto 
Ing. Carmelo Ciampa:   

12) “Messa in sicurezza del versante nord del centro urbano, a rischio idrogeologico, di Nicotera e 
frazione Badia -VV- e delle aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e la 
messa in sicurezza della viabilità, dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico, in particolare 
con gli eventi alluvionali del 18 giugno 2018”. CODICE CUP: B93H1900069001  – Euro 
700.000,00; 

13) “Messa in sicurezza del versante sud del centro urbano di Nicotera -VV-  località Vasia, Foschea e 
Dispensario e delle aree contigue a valle, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e 
viabilità, dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico”. CODICE CUP: B93H1900073001  – 
Euro 600.000,00; 

14) “Messa in sicurezza versante del quartiere storico Baglio nel centro urbano di Nicotera -VV- e delle 
aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta delle acque e viabilità, dissestata da fenomeni di 
dissesto idrogeologico”. CODICE CUP: B93H19000710001  – Euro 336.000,00; 

15) “Messa in sicurezza dell’area attigua alla Cattedrale, del muro di contenimento della balconata 
panoramica dal punto di vista simico e funzionale, raccolta delle acque e interventi di messa in 
sicurezza della viabilità contigua dissestata da fenomeni di dissesto idrogeologico ”. CODICE CUP: 
B93H1900070001 – Euro 364.000,00; 

16) “Messa in sicurezza della frazione Marina assoggettata da fenomeni di dissesto idrogeologico ed 
allagamenti, come l’evento alluvionale del 18 giugno 2018, attraverso il potenziamento della 
raccolta delle acque bianche e la messa in sicurezza della viabilità”. CODICE CUP: 
B93H1900072001 – Euro 500.000,00; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

F.TO: Ing. Carmelo Ciampa



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ERARIALE PER INTERVENTI RIFERITI 

A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO – MINISTERO 

DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI – DIREZIONE CENTRALE DELLA 

FINANZA LOCALE – LEGGE 27.12.2017 N.205 E S.M.I..   

Approvazione di n. 5 Progetti di Fattibilità per l’importo complessivo di euro 2.500.000. Nomina del RUP nella persona 

del Responsabile del Sevizio dell’Area Tecnica Comunale Ing. Carmelo Ciampa 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: PARERE 

FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati 

dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

Nicotera, lì 12/09/2019 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.TO: Ing. Carmelo Ciampa 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

Nicotera, lì 12/09/2019 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA  

  F.TO: Dott. Angelo Grande

 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 



 

7 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 12/09/2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.TO: Giuseppe Marasco                                              F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

                                           

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

     IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

     F.TO: Ing. Carmelo Ciampa                                                  F.TO: Dott. Angelo Grande 

 

 
ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 

SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2019.  

                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                            _____________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line del sito di questo Comune il __________________ Reg. Pubbl. n° 

___________ e vi rimarrà per quindici giorni. 

Data __________________                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                  __________________ 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il___________________ e 

per 15 giorni consecutivi. 

Si da atto che dal presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo 

consiliari. 

Data ___________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

                                                                                      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

  La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data ______________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

                                                              

Nicotera, lì__________________ 
 

 


